
 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
 

 

DETERMINA N. 203 DEL 13/09/2021 
 

OGGETTO:   BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO – ASSISTENTE 
SOCIALE   A TEMPO PIENO E INDETERMINATO – CATEGORIA DI 
INQUADRAMENTO D, POSIZIONE ECONOMICA D1. 

 APPROVAZIONE APPENDICE DI ADEGUAMENTO DELLA 
PROCEDURA CONCORSUALE VIGENTE.   

   

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11/03/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2021/2023, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 
e smi, nonché la relativa nota di aggiornamento del DUP; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2021 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, ai sensi del 
paragrafo 10 del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 14466 del 26/11/2020, con il quale è stato 
nominato il Responsabile del Settore; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Finanziario Dott. Nicola Muscari Tomajoli 
viene individuato anche quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo – Assistente Sociale a tempo pieno e indeterminato - cat. D, 
posizione economica D1, approvato con determinazione dirigenziale n. 118 del 
27/05/2021 e successivamente pubblicato sul sito internet del Comune e sulla Gazzetta 
Ufficiale; 

VISTA la legge 28 maggio 2021, n. 76 di conversione del D.L. 44/2021, “Misure per lo 
svolgimento delle procedure per i concorsi”, che detta importanti novità nell’attuale fase 
di emergenza sanitaria per i concorsi della PP.AA, anche in deroga alla disciplina del 
D.P.R. 487/1994 e della L. 56/2019, al fine di ridurre i tempi di reclutamento del 
personale, attraverso l’accelerazione e semplificazioni delle procedure concorsuali da 
indire e di quelli già indetti all’entrata in vigore del D.L. 44/2021, le cui disposizioni sono 
quelle di prevedere l’utilizzo di strumenti informatici e digitali e facoltativamente 
l’eventuale ricorso a video conferenze; 

CHE in forza della normativa sopra citata al fine di semplificare ulteriormente lo 
svolgimento del concorso, è opportuno stabilire che non sarà effettuata la prova orale, 
pertanto la graduatoria definitiva sarà quella che risulterà dalla prova scritta informatica e 
che i criteri di valutazione della prova saranno, come previsto dal bando, stabiliti dalla 
Commissione in sede di insediamento; 



COMUNE DI ADRO – VIA TULLIO DANDOLO, 55 – 25030 ADRO (BS) 
TEL. 0307454329 /30 /31 – FAX 0307450312 -  C.F. 82000850170 

Ricordato che trattasi di misure emanate in fase di emergenza sanitaria e che pertanto 
sono immediatamente applicabili, in deroga, anche alle procedure concorsuali già 
bandite; 

Dato atto che il bando in questione prevede la possibilità da parte dell'Amministrazione di 
modificare lo stesso in qualsiasi fase della procedura concorsuale; 

Ritenuto pertanto di adeguare lo svolgimento della sola prova scritta utilizzando   
strumenti informatici e digitali, fermo restando, le materie previste nel bando per la prova 
scritta, i requisiti di partecipazione e tutte le altre prescrizioni nello stesso previste, al fine 
di adeguarsi alla predetta normativa; 

ATTESO che per ragioni organizzative, dovuto al numero di partecipanti e per contenere i 
costi, la prova scritta potrebbe non espletarsi in un unico turno, assicurando comunque 
che ciascuna prova sia strutturata in modo da assicurare l’omogeneità e il medesimo 
grado di selettività tra tutti i partecipanti, così come previsto dall’art. 10, comma 2, del D.L. 
44/2021;  

Visto il protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici, validato dal Comitato Tecnico 

Scientifico nella seduta del 29/3/2021 e reso noto dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica con documento prot. n. 25239 del 15/04/2021; 

EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Bilancio 2021 (Legge 30/12/2020 n.178 pubblicata su S.O. n. 46 della G.U. n. 
322 del 30/12/2020); 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Vice Segretario Comunale / Responsabile di P.O.  
del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile in merito alla proposta di 
determinazione in oggetto; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE appendice di adeguamento delle procedure concorsuali al 
bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo – Assistente Sociale (cat. D) a tempo pieno e 
indeterminato approvato con determinazione n. 118 del 27.05.2021 adeguandolo 
nel seguente modo: 

- Di utilizzare per la prova scritta    strumenti informatici e digitali, fermo restando, le 
materie previste nel bando per la prova scritta, i requisiti di partecipazione e tutte 
le altre prescrizioni nello stesso previste; 

-  di avvalersi della legge 28 maggio 2021, n. 76 di conversione del D.L. 44/2021, 
“Misure per lo svolgimento delle procedure per i concorsi” i dell’art. 10, comma 3, 
il quale prevede che per le procedure concorsuali i cui bandi sono pubblicati 
successivamente alla data di entrata in vigore dal presente decreto e fino al 



COMUNE DI ADRO – VIA TULLIO DANDOLO, 55 – 25030 ADRO (BS) 
TEL. 0307454329 /30 /31 – FAX 0307450312 -  C.F. 82000850170 

permanere dello stato di emergenza, le amministrazioni possono altresì 
prevedere l’espletamento di una sola prova scritta e di una eventuale prova orale; 

2. DI STABILIRE     di non espletare la prova orale in forza del comma 3, dell’art. 10 
della citata legge di conversione n. 76 del 28 maggio 2021, dando atto che la 
graduatoria definitiva degli idonei sarà quella risultante dall’esito della prova 
scritta informatica; 

3. DI DARE ATTO  che le prescrizioni contenute nel citato bando di concorso che 
non sono oggetto della presente variazione rimangono confermate; 

4. DI RENDERE nota ai candidati, con avviso che si allega, al presente 
adeguamento mediante pubblicazione sul sito internet del Comune nell'apposita 
sezione dedicata ai bandi di concorso in "Amministrazione trasparente";  

 
5. DI DARE ATTO CHE: 

 
- l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge 178 del 30.12.2020 
pubblicata sulla G.U. n. 322 del 30.12.2020 (Legge di Bilancio 2021);   

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga 
dallo stesso leso può proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo). 

 
  
       

 
 
     

         Il Vice Segretario 
                                                              Responsabile di P.O. del Settore Finanziario 

  Dott. Nicola Muscari Tomajoli 
 

 
 
                 


